
106  diário oficial Nº 35.145 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5789/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 120662/2022, 
cujo objeto é a aquisição e instalação de sistema de controle de acesso 
por reconhecimento facial compatíveis com sistema já existente no MPPA 
e serviço de suporte e manutenção, de acordo com o disposto no art. 3º, 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal 
nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 
2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 
11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, 
o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar como mem-
bro da Equipe de Apoio o servidor FRANK ROBERTO LIMA MATOS e, no 
seu impedimento, BIANCA DE LIMA CARVALHO, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MO-
NICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 861739
PORTARIA Nº 5746/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 133654/2022, 
cujo objeto é a aquisição de envelopes plásticos com fechamento me-
cânico, numeração individualizada, código de barras e recibo destacável 
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, De-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOU-
ZA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a ser-
vidora LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO e, no seu impedimento, 
MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCI-
MENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 861742
PORTARIA Nº 5833/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 137031/2022, 
cujo objeto é o Registro de preços para contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de cobertura fotográfica de eventos 
institucionais e documentação fotográfica sob demanda para formação de 
acervo de imagens do Ministério Público do Estado do Par, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, 
II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do 
Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento desta, o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JÚNIOR e, no seu 
impedimento, BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a ser-
vidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, 
SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para aná-
lise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 862292

PORTARIA Nº 5822/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu 
impedimento HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, e MÔNICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, e no seu impedimento SILVIO VICTOR NAS-
CIMENTO TRINDADE, para atuarem como membros da Equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação no certame vinculado ao Gedoc nº 
138922/2022 (Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do 
Pará no município de Parauapebas/PA), sendo os dois primeiros responsá-
veis pela análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica e os dois primeiros últimos responsável pela análise dos documen-
tos para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de Peque-
no Porte e documentação de qualificação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 862298

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 178/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 039/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa JC 
SERVIÇOS DE INTERNET LTDA (CNPJ nº 04.955.538/0001-00)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Rio Maria/PA.
Data da Assinatura: 06/10/2022
Vigência: 07/10/2022 a 07/10/2023
Valor global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 862104
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 179/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MAIS GAS IN-
DUSTRIA DE GASES LTDA
Objeto: Aquisição e serviço de manutenção de equipamento extintor de 
incêndio.
Valor Global do Contrato: R$ 20.144,40
Data de Assinatura: 05/10/2022.
Vigência do Contrato: 07/10/2022 a 07/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 e 
12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030/ 449052
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 862171
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 180/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FDI COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA-EPP
Objeto: Aquisição e serviço de manutenção de equipamento extintor de 
incêndio.
Valor Global do Contrato: R$ 16.726,11
Data de Assinatura: 06/10/2022.
Vigência do Contrato: 07/10/2022 a 07/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 e 
12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030/ 449052
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 862177

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 055/2022-MP/PA
Objeto: Registro de Preços contratação de Empresa Especializada de forne-
cimento e instalação de persianas e rolô com ou sem bandôs, para atender 
os diversos prédios e unidades do Ministério Público do Estado do Pará
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 26/10/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA


